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Esta carpeta presenta algunos indicadores sobre temas
sociales,económicosy de opinión pública en México al
término de 2010. Setrata de un primer esfuerzopor ofrecer
unapanorámicanacional,no exhaustiva,sobrealgunosde los
temas que son objeto de trabajo del Centro de Estudios
Socialesy deOpiniónPública.

Encarpetassubsecuentessepresentarándatosdesagregados
por entidad federativa, así como comparaciones
internacionales que permitan situar a nuestro país en
perspectiva comparada. Además, cada carpeta se irá
actualizandoa fin de ofrecer datos útiles para el quehacer
legislativo.
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Desarrollo Metropolitano

ÅPoblacióny tasa de crecimientode las zonasmetropolitanas
del país,2005-2010.

ÅFondosmetropolitanos,2006-2011.

ÅRecursosdel FondoMetropolitanopor metrópoli,2011.

ÅProporciónde recursosdel Fondo Metropolitano por zona
metropolitana,2011.
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Tasa de Crecimiento de las zonas metropolitanas de México, 2005-2010 

Tasa de crecimiento 2005-2010
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Zonas metropolitanas de México por municipio, 2005-2010

De Tecomán 123,089 141,465 -0.8 De La Piedad-Pénjamo 229,289 249,854 1.9

De La Laguna 1,110,890 1,108,831 0.0 De Cuernavaca 802,371 875,598 1.9

De Juárez 1,313,338 1,328,017 0.2 De Tlaxcala-Apizaco 457,655 499,504 1.9

Del Valle de México 19,239,910 20,137,152 1.0 De Monterrey 3,738,077 4,080,329 1.9

De Ocotlán 133,157 141,365 1.3 De Mexicali 855,962 936,145 2.0

Tehuacán 279,409 296,894 1.3 De Morelia 735,624 806,822 2.0

De Piedras Negras 169,771 180,701 1.4 De Acapulco 786,830 863,438 2.0

De Poza Rica 481,389 513,308 1.4 De Guaymas 184,816 203,442 2.1

De Rioverde-Ciudad Fernández 126,997 135,423 1.4 De Tuxtla Gutiérrez 576,872 640,881 2.3

De Matamoros 462,157 493,308 1.4 De Tijuana 1,575,026 1,751,302 2.3

De Tampico 803,196 858,620 1.5 De Tula 184,691 205,848 2.4

De Acayucan 105,552 112,999 1.5 De Aguascalientes 834,498 932,298 2.4

De Tehuantepec 150,281 161,343 1.6 De Xalapa 595,043 666,268 2.5

De Córdoba 293,768 315,996 1.6 De León 1,425,210 1,609,717 2.7

De Minatitlán 330,781 356,020 1.6 De Toluca 1,633,052 1,846,602 2.7

De Orizaba 381,086 410,372 1.6 De Tepic 379,296 429,161 2.7

De Monclova-Frontera 294,191 317,314 1.7 De Colima-Villa de Álvarez 294,828 333,977 2.7

De Nuevo Laredo 355,827 384,018 1.7 De Cuautla 383,010 434,153 2.8

De Puebla-Tlaxcala 2,470,206 2,668,347 1.7 De Saltillo 725,259 823,098 2.8

De Veracruz 741,234 801,122 1.7 De Zacatecas-Guadalupe 261,422 298,143 2.9

De Mérida 897,740 970,495 1.7 De Reynosa-Río Bravo 633,730 725,793 3.0

De Coatzacoalcos 321,182 347,223 1.7 De San Francisco del Rincón 159,127 182,330 3.0

De Zamora-Jacona 230,777 249,805 1.7 De Cancún 586,288 676,238 3.2

De Guadalajara 4,095,853 4,434,252 1.7 De Querétaro 950,828 1,097,028 3.2

De Oaxaca 543,721 589,766 1.8 De Pachuca 438,692 512,180 3.4

De Chihuahua 784,882 851,971 1.8 De Tulancingo 204,708 239,575 3.5

De San Luis Potosí-Soledad 957,753 1,040,822 1.8 De Villahermosa 644,629 755,416 3.5

De Moroleón-Uriangato 99,828 108,648 1.9 De Puerto Vallarta 304,107 379,934 5.0

Población 

2005

Población 

2010

Tasa de 

crecimiento 

2005-2010

Población 

2005

Población 

2010
Zona metropolitana

Tasa de 

crecimiento 

2005-2010

Zona metropolitana
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No. Zona Metropolitana 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Fondo Metropolitano (Pesos) 1,000,000,000 3,000,000,000 5,550,000,000 6,130,000,000 7,455,000,001 7,837,000,000

1 Del Valle de México (Distrito Federal, Hidalgo y México) 1,000,000,000 3,000,000,000 3,550,000,000 3,300,000,000 3,195,228,779 3,348,536,837

2 De la Ciudad de Guadalajara 1,100,000,000 1,100,000,000 919,839,183 880,157,128

3 De la Ciudad de Monterrey 100,000,000 570,000,000 775,231,066 770,106,563

4 De la Ciudad de León 300,000,000 300,000,000 342,920,126 344,611,786

5 De la Ciudad de Puebla (Puebla-Tlaxcala) 150,000,000 150,000,000 315,623,081 322,297,308

6 De la Ciudad de Querétaro 100,000,000 100,000,000 169,150,530 171,975,022

7 De la Laguna (Coahuila, Durango) 250,000,000 250,000,000 391,178,122 401,334,669

8 De la Ciudad de Acapulco 40,000,000 66,805,061 67,915,646

9 De la Ciudad de Aguascalientes 40,000,000 95,860,989 97,460,985

10 De la Ciudad de Cancún 40,000,000 95,860,989 97,460,985

11 De la Ciudad de Mérida 40,000,000 67,777,521 73,901,846

12 De la Ciudad de Oaxaca 40,000,000 56,157,114 67,087,777

13 De la Ciudad de Tijuana 40,000,000 86,157,114 87,588,816

14 De la Ciudad de Tuxtla Gutiérrez 40,000,000 56,157,114 50,078,557

15 De la Ciudad de Veracruz 40,000,000 49,379,362 50,194,542

16 De la Ciudad de Villahermosa 40,000,000 44,536,707 45,273,708

17 De Juárez 41,953,663 29,757,693

18 De Saltillo 49,379,362 50,000,000

19 De Colima-Villa de Álvarez 31,953,663 37,255,328

20 De Pachuca 60,999,769 62,008,611

21 De Tula 49,379,362 50,194,542

22 De Puerto Vallarta 49,379,362 41,325,473

23 De Tepic 31,953,663 29,757,693

24 De San Luis Potosí-Soledad de G.S. 31,953,663 38,344,396

25 De Tampico 40,666,512 *

26 De Reynosa-Río Bravo 31,953,663 37,255,328

27 De Tlaxcala-Apizaco 18,398,159 27,941,496

28 De Xalapa 31,953,663 15,976,831

29 De Toluca 111,351,590 133,621,909

30 De Hermosillo 51,953,683 *

31 De Chihuahua 41,953,683 50,344,420

32 De Mexicali  51,953,683 25,976,842

33 De cuernavaca 35,392,562

34 De Morelia 27,941,496

35 De matamoras 29,339,426

36 De Coatzalcos 37,255,328

36 De Monclova Frontera 20,000,000

37 De Tehuacán 23,284,580

38 De Zacatecas Guadalupe 23,284,580

39 De la Piedad Pénjamo 9,313,832

40 De ocotlán 23,107,617

41 De Río Verde Cd. Fernández 18,627,664

42 De Piedras Negras 15,000,000

43 De Tecomán 14,082,514

44 De Moroleón Uriangato 18,627,664

45 De Tulancingo 12,000,000

46 De Tapachula 12,000,000

47 De Guaymas 12,000,000

* A estas zonas metropolitanas no se les asigno recursos en el PEF 2011.

Fuente: Diario Oficial de la Federación, Decretos de los presupuestos de egresos de la Federación de 2005 a 2010, México.
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Del Valle de México (Distrito 
Federal, Hidalgo y México)

43%

De la Ciudad de Guadalajara
11%

De la Ciudad de Monterrey
10%

De la Laguna (Coahuila, 
Durango)

5%

De la Ciudad de León
4%

De la Ciudad de Puebla (Puebla-
Tlaxcala)

4%

Las demás 
23%

Distribución porcentual de recursos de fondo metropolitano, según zona metropolitana 2011
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No. Zona Metropolitana 2011 2011 (%)

7,837,000,000 100.0

Zona metropolitana (Miles de pesos)

1 Del Valle de México 3,348,536,837 42.7 3,348,537 Del Valle de México (Distrito Federal, Hidalgo y México)42.7

2 De la Ciudad de Guadalajara 880,157,128 11.2 880,157 De la Ciudad de Guadalajara11.2

3 De la Ciudad de Monterrey 770,106,563 9.8 770,107 De la Ciudad de Monterrey9.8

4 De la Laguna (Coahuila, Durango) 401,334,669 5.1 401,335 De la Laguna (Coahuila, Durango)5.1

5 De la Ciudad de León 344,611,786 4.4 344,612 De la Ciudad de León 4.4

6 De la Ciudad de Puebla (Puebla-Tlaxcala) 322,297,308 4.1 322,297 De la Ciudad de Puebla (Puebla-Tlaxcala)4.1

7 De la Ciudad de Querétaro 171,975,022 2.2 171,975 Las demás 22.6

8 De Toluca 133,621,909 1.7 133,622

9 De la Ciudad de Aguascalientes 97,460,985 1.2 97,461

10 De la Ciudad de Cancún 97,460,985 1.2 97,461

11 De la Ciudad de Tijuana 87,588,816 1.1 87,589

12 De la Ciudad de Mérida 73,901,846 0.9 73,902

13 De la Ciudad de Acapulco 67,915,646 0.9 67,916

14 De la Ciudad de Oaxaca 67,087,777 0.9 67,088

15 De Pachuca 62,008,611 0.8 62,009

16 De Chihuahua 50,344,420 0.6 50,344

17 De la Ciudad de Veracruz 50,194,542 0.6 50,195

18 De Tula 50,194,542 0.6 50,195

19 De la Ciudad de Tuxtla Gutiérrez 50,078,557 0.6 50,079

20 De Saltillo 50,000,000 0.6 50,000

21 De la Ciudad de Villahermosa 45,273,708 0.6 45,274

22 De Puerto Vallarta 41,325,473 0.5 41,325

23 De San Luis Potosí-Soledad de G.S. 38,344,396 0.5 38,344

24 De Colima-Villa de Álvarez 37,255,328 0.5 37,255

25 De Reynosa-Río Bravo 37,255,328 0.5 37,255

26 De Coatzalcos 37,255,328 0.5 37,255

27 De cuernavaca 35,392,562 0.5 35,393

28 De Juárez 29,757,693 0.4 29,758

29 De Tepic 29,757,693 0.4 29,758

30 De matamoras 29,339,426 0.4 29,339

31 De Tlaxcala-Apizaco 27,941,496 0.4 27,941

32 De Morelia 27,941,496 0.4 27,941

33 De Mexicali  25,976,842 0.3 25,977

34 De Tehuacán 23,284,580 0.3 23,285

35 De Zacatecas Guadalupe 23,284,580 0.3 23,285

36 De ocotlán 23,107,617 0.3 23,108

37 De Monclova Frontera 20,000,000 0.3 20,000

38 De Río Verde Cd. Fernández 18,627,664 0.2 18,628

39 De Moroleón Uriangato 18,627,664 0.2 18,628

40 De Xalapa 15,976,831 0.2 15,977

41 De Piedras Negras 15,000,000 0.2 15,000

42 De Tecomán 14,082,514 0.2 14,083

43 De Tulancingo 12,000,000 0.2 12,000

44 De Tapachula 12,000,000 0.2 12,000

45 De Guaymas 12,000,000 0.2 12,000

46 De la Piedad Pénjamo 9,313,832 0.1 9,314

* A estas zonas metropolitanas no se les asigno recursos en el PEF 2011.

Fuente: Diario Oficial de la Federación, Decretos de los presupuestos de egresos de la Federación de 2005 a 2010, México.
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DESARROLLO REGIONAL 
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Desarrollo Regional

ÅPoblaciónpor regiónsegúnámbitode residencia,2010

ÅCrecimientoporcentualde la poblaciónnacionaly por región
segúngrupodeedad,2009-2010

ÅGastofederalizadopor región,2009-2010

ÅDinámicade los trabajadoresaseguradosal IMSSpor región,
2010.
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GASTO FEDERALIZADO POR REGIÓN, 2009-2010

(Millones de Pesos)

Concepto
Enero-Junio

Variación % Anual 1/

2009 2010p/

Nacional 458,570.3 509,929.5 6.6

Noroeste 42,534.6 45,986.8 3.6

Noreste 64.607.7 71,164.3 5.6

Centro-Occidente 93,586.8 102,670.8 5.1

Centro-País 120,485.1 132,325.3 5.2

Sur-Sureste 134,651.9 152.685.6 8.7

No distribuible geográficamente 

2,704.3 5,096.7 80.6

1/ Se refiere a la variación real obtenida con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor.

p/ Cifras preliminares.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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Migración

ÅNúmero de emigrantesmexicanoscon destino a los Estados
Unidos,2000-2007.

ÅNúmero de mexicanosdeportados de los EstadosUnidos,
2000-2010.

Å Inmigrantes centroamericanos alojados en estaciones
migratorias,2000-2010.

ÅMillonesde dólaresrecibidospor conceptode remesas,2000-
2010.

Å Tasadecrecimientodeanualde remesas,2000-2010.
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ÅEn la actualidad,prácticamentediez por ciento del total de
mexicanosresidefuera del paísy la mayorparte de ellosemigró
hacialos EstadosUnidos,siendoésta la más importante de las
migracionesen la escalamundial.

ÅA partir de 1970 se observaun incrementoen la cantidadde
poblaciónmexicanaque sefue a residira losEstadosUnidos. En
ese año residían en aquel país alrededor de un millón de
mexicanos; para el año 2007 lo hacían 11.9 millones de
connacionales. Laetapade mayor crecimientode la emigración
seobservóentre 1980y 2000.
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ÅEl número de mexicanos repatriados desde los Estados
Unidospor año, se ha mantenidoconstantedesde2002. En
septiembrede 2010el númerode repatriadosfue menorque
en2009.

Å27 de cada cien repatriados tuvieron como punto de
recepción el estado de Sonora, vecino de Arizona en los
EstadosUnidos,en tanto que la mayoríade los repatriados
(40decadacien)llegóal estadode Chihuahua.

ÅEn el año 2000 los ingresos por remesas en México
representaron6 mil 573millonesde dólares,cifraquealcanzó
sumáximohistóricoen 2007al sobrepasarlos24 mil millones
dedólaresy representar2.7%del PIB.



Indicadores económicos y sociales 2010 23

ÅLos recursos recibidos, en su mayoría, se gastan en la
satisfaccióndenecesidadesbásicas,en la adquisicióndebienes
deconsumoduraderoy en la compray mejorade lasviviendas;
sólo una pequeñaproporciónse destinaal ahorro o bien, a la
inversiónproductiva.

ÅSin embargo,como efecto de la crisiseconómicaen 2008 y
2009, se observóun significativodecrementoen la recepción
de remesas. En2009apenasse rebasaronlos 21 mil millones
dedólares,estoes,15.7%menosquelo registradoen2007.

ÅTodaslasentidadesfederativasrecibeningresospor remesas,
aunque la mayor parte de esos recursosse concentran en
nueve estados (Michoacán, Guanajuato, Jalisco, México,
Puebla,Veracruz,Oaxaca,Guerreroy DistritoFederal).
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Población mexicana residente en Estados Unidos, 

1970-2007

Año Población (millones)

1970 0.9

1980 2.2

1990 4.4

2000 9.3

2007 11.9

Fuente: CONAPO, La situación demográfica de México 2009,México, 
2010.
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Mexicanos repatriados desde Estados Unidos, 

1995-2009

Año Repatriados mexicanos
Repatriados mexicanos 

(miles)

1995 853,365 853

1996 838,193 838

1997 879,288 879

1998 1,099,647 1,100

1999 1,171,141 1,171

2000 1,150,906 1,151

2001 791,256 791

2002 583,408 583

2003 559,949 560

2004 525,115 525

2005 557,357 557

2006 530,132 530

2007 528,473 528

2008 577,826 578

2009 601,356 601

Fuente: CONAPO, La situación demográfica de México 2009,México, 2010.
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Eventos de extranjeros alojados en estaciones migratorias, según 

entidad federativa, 2010

Año Personas

1980 10,000

2001 150,530

2002 138,061

2003 187,614

2004 215,695

2005 240,629

2006 182,705

2007 51,700

2008 94,863

2009 69,033

2010 61,143

Fuente: CONAPO, La situación demográfica de México 2009,México, 2010.
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Ingresos por remesas

Año Millones de dólares

2000 6,573

2001 8,895

2002 9,814

2003 13,650

2004 18,331

2005 21,689

2006 25,567

2007 26,069

2008 25,137

2009 21,181

2010 16,156

* Datos a septiembre de 2010

Fuente: Banco de México, consultado en 
www.banxico.com.mx 
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Trabajo

ÅSalariomínimonominaly real en México1980-2010

ÅSalarios y remuneraciones pagadas por día, por persona
ocupadaen México

ÅKilogramosde tortillas que pueden comprarsecon un salario
mínimoen México,1982-2010

ÅCapacidadadquisitivadel salariomínimoen México

ÅComparativode salariomínimo de México con paísesde Europa
2010-2011
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Trabajo

ÅComparativode salariomínimo de México con paísesde África,
2010-2011

ÅComparativode salario mínimo de México con paísesde Asia,
2010-2011

ÅComparativo de salario mínimo de México con países de
AméricaLatina,2010-2011

ÅComparativode salariomínimo de México con paísesde Europa
del Este,2010-2011.
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Trabajo 

ωLa OrganizaciónInternacionaldel Trabajoha confirmadoque
Méxicoocupael penúltimo lugaren AméricaLatina,y uno de
los más bajos del mundo, en lo que se refiere a poder
adquisitivodel salariomínimo.

ωLa ubicación de nuestro país a nivel latinoamericano se
encuentrasólo arriba de Guyana,pero abajode paísescomo
Nicaraguay Haití y en nivelessimilaresa los registradosen
nacionesde otros continentescomoGabón,Mauricio,Chinay
Kazajistán.

ωDesde1982 el salariomínimo real en el paísregistrapérdida
constante.
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Trabajo 

ωExceptuandoa México,Guatemalay Venezuela,en el resto de
la comunidad latinoamericanase reportaron alzas reales,
incluso de 10 tantos por arriba del avancede los precios,
como en el casode Honduras,o del doble de la inflación,
comoenBrasil.

ωEnMéxico,la participaciónde lossalariosen el ingresototal se
desplomó 9.6 puntos porcentualesen términos reales de
1982a 2010al pasarde 39.5 por ciento entre 1980y 1985, a
29.9 por cientoenel lapso2004-2007.

ωEn los paísesavanzados,los salariosrealesdisminuyeron0.5
por ciento en 2008, pero subieron0.6 por ciento en 2009; en
EuropaCentraly del Estedeclinaron0.1 por cientoen2009.

36Indicadores económicos y sociales 2010



37Indicadores económicos y sociales 2010

0.14 1.11
10.79

18.43

35.12

37.57

39.74
41.53

43.30
45.24

47.05
48.88

50.84
53.19

55.77

119.29

81.27

58.81

41.88

37.59

38.61

38.24 38.34 37.50 37.92 37.60 37.47

36.06 36.42
37.98

0

20

40

60

80

100

120

1980 1985 1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Salariosmínimonominal y real  en México
1980-2010

Salario nominal Salario real



38Indicadores económicos y sociales 2010



39Indicadores económicos y sociales 2010

50.91

32.35

20.36

9.47
7.22

6.19 6.04 5.59

0

10

20

30

40

50

60

1 de enero 1982 16 de dic. 1987 1 de enero 1994 1 de dic. 2000 1 de dic. 2006 1 de enero 2009 Abril de 2010 Diciembre de 
2010

Kilogramos de tortillas que pueden comprarse con un salario mínimo en México 1982-
2010



40Indicadores económicos y sociales 2010

80.83

103.22

135.12
139.95

148.5

156.7

48.57
52.59 54.8 54.8 54.8 57.46

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1 de dic. 2006 1 de enero 2008 1 de enero 2009 1 de abril 2009 1 de nov. 2009 abr-10

Capacidad adquisitiva del salario mínimo en México

Canasta alimenticia Salario Mínimo



41Indicadores económicos y sociales 2010

1,687
1,606 1,597

1,507 1,492
1,443

1,368 1,367
1,325

170

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800
L

u
xe

m
b
u
rg

o

H
o

la
n
d
a

A
u
st

ra
lia

R
e
in

o
 U

n
id

o

B
é

lg
ic

a

F
ra

n
c
ia

Ir
la

n
d
a

N
u
e
va

 Z
e
la

n
d
a

C
a

n
a

d
á

M
é
xi

c
o

Comparativo de salario mínimo de México con países de Europa 2010-2011



42Indicadores económicos y sociales 2010

390

371

315
308

273

219
206 205

182
170

0

50

100

150

200

250

300

350

400

S
u

d
á

fr
ic

a

M
a

rr
u

e
co

s

T
u

n
ic

ia

A
rg

e
lia

L
ib

ia

C
o

n
g

o

L
e

so
th

o

K
e
n

y
a

G
a

b
ó

n

M
é
xi

co

Comparativo de salario mínimo de México con países de África 2010-2011



43Indicadores económicos y sociales 2010

541

379

300 295

249
229

173
159 156

170

0

100

200

300

400

500

600

Ir
á

n

F
ili

p
in

a
s0

F
iji

T
a

ila
n

d
ia

P
a

p
u

a
 N

. 
G

u
in

e
a

P
a

ki
st

á
n

C
h

in
a

M
o

n
g

o
lia

Is
la

s 
S

a
lo

m
ó

n

M
é
xi

co

Comparativo de salario mínimo de México con países de Asia 2010-2011



44Indicadores económicos y sociales 2010

896

787

559

490 489 481
451

432

400

170

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

A
rg

e
n

tin
a

B
a

h
a

m
a

s

P
a

ra
g

u
a

y

E
cu

a
d

o
r

C
o

st
a

 R
ic

a

V
e
n

e
zu

e
la

P
a

n
a

m
á

H
o

n
d

u
ra

s

C
h

ile

M
é
xi

co

Comparativo de salario mínimo de México con países de América Latina 2010-2011



45Indicadores económicos y sociales 2010

855

628 613 609

526
498 485

428 426

170

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

E
sl

o
ve

n
ia

P
o

lo
n

ia

C
ro

a
ci

a

T
u

rq
u

ía

R
e
p

. 
C

h
e

ca

H
u

n
g

rí
a

E
sl

o
va

q
u

ia

L
itu

a
n

ia

E
st

o
n

ia

M
é
xi

co

Comparativo de salario mínimo de México con países de Europa del Este 2010-2011



INFRAESTRUCTURA

46Indicadores económicos y sociales 2010



47Indicadores económicos y sociales 2010

ÅCrecimientode la red carreteraenMéxico,1994-2009
ÅLongituddevíasférreasenMéxico,1994-2010
ÅParticipaciónporcentualdel movimientode cargapor modode
transporte,2009
ÅInversiónpresupuestariaen infraestructuracomo porcentaje
delPIB,2000-2010
ÅInversiónpresupuestariacomoporcentajedel PIB,2000-2010
ÅInversiónpresupuestariacomoporcentajedel PIB,2000-2010
ÅInversiónrealen infraestructuraenMéxico
ÅInversiónpúblicay privadaen telecomunicaciones,2007-2010.

Infraestructura 



48Indicadores económicos y sociales 2010

ÅA partir de 1994 la red carretera nacional ha crecido de

manera constante, en particular en el rubro de caminos

rurales.

ÅNo obstante lo anterior, la longitud de la red estatal de

carreterasy lasbrechasmejoradasno hanmostradoninguna

variaciónentre 2008y 2009.

ÅLa extensión de carreteras libres muestra una ligera

variaciónde0.38%entre 2008y 2009.

ÅEntre1994y 2009el incrementode la extensiónde la red

carreteralibre enel paísespocorepresentativo.

Infraestructura 
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Inversión prespupuestaria  como porcentaje del PIB 2000-2010

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Inversion en infraestructura en 
energia como porcentaje del PIB 1.59 1.6 1.39 1.9 1.46 1.54 1.79 1.58 1.9 2.36 2.26

Inversión en infraestructura distinta a 
la energia como porcentajge del PIB 1.61 1.62 1.67 1.9 2.08 2.32 2.19 2.53 2.81 2.66 2.74

Total 3.2 3.22 3.06 3.8 3.54 3.86 3.98 4.11 4.71 5.02 5

Promedio 3.80% 4.72%

Fuente:Presidencia de la República,  Cuarto Informe de Gobierno,México, 2010. Disponible en www.presidencia.gob.mx
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Inversión real en infraestructura en México

1995-2000 2001-2006 2007-2010

Inversión pública 97,394.00 150,844.00 171,148.00

Inversión Privada 7,607.00 37,836.00 45,227.00

Total 105,001.00 188,680.00 216,375.00

Fuente:Presidencia de la República,  Cuarto Informe de Gobierno, México, 2010. Disponible en www.presidencia.gob.mx
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TURISMO
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ÅBalanzaturística (millones de dólares)
ÅTuristas internacionales (millones de personas
ÅViajeros internacionales (millones de personas)
ÅGasto medio por turista(dólares)
ÅViajeros internacionales y gasto medio (dólares).

Turismo 
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En 2009 los ingresos correspondientes al turismo
extranjero que visitó nuestro país representaronla cifra
másbaja de la actual administración,al registrar 11,275
millonesde dólares,inferior en 15% a la cifra alcanzada
en 2008. Hayquemencionarque en esteañosepresentó
la crisis del virus H1N1, por lo que muchosextranjeros
dejarondeviajarenesteaño.

Turismo 
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Para2010, las cifraspreliminares(enero-junio) registrabanun
ingresode 6,486 millonesde dólarespor conceptode turismo
extranjero. Duranteel mismolapso,losmexicanosqueviajaron
al exterior erogaron2,058 millones de dólares,por lo que el
saldo de la balanzaturística se ubicó en 3,070 millones de
dólares.

Turismo 
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Balanza turística (millones de dólares)

Turistas 

Año Ingresos totales Egresos totales Saldo total

2000 8294 5499 2795

2001 8401 5702 2699

2002 8858 6060 2798

2003 9362 6253 3108

2004 10796 6959 3837

2005 11803 7600 4203

2006 12177 8108 4068

2007 12852 8375 4477

2008 13289 8526 4763

2009 p/ 11275 7132 4144

2010 p/ 6486 3416 3070

P/ Cifras preliminares. Para  2010, las cifras corresponden al periodo enero-junio.

Fuente: Cuarto Informe de Gobierno, Gobierno Federal, Anexo estadístico, 2010
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Viajeros internacionales (millones de personas)

Viajeros a México 2/

Año Total de turistas 

2000 20641

2001 19810

2002 19667

2003 18665

2004 20618

2005 21915

2006 21353

2007 21370

2008 22637

2009 p/ 21454

2010 p/ 11285

2/ Residentes en el exterior que viajaron por un año o menos con fines de negocios, salud, actividades científicas, deportivas o religiosas.

P/ Cifras preliminares. Para  2010 cifras para el periodo enero-junio.

Fuente: Cuarto Informe de Gobierno, Gobierno Federal. Anexo estadístico.2010
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Viajeros internacionales y gasto medio (dólares)

Gasto medio (dólares)

Año Total  

2000 311.8

2001 330.0

2002 341.9

2003 388.5

2004 406.6

2005 417.4

2006 447.7

2007 483.9

2008 477.8

2009 p/ 429.8

2010 p/ 481.1

2/ Residentes en el exterior que viajaron por un año o menos con fines de negocios, salud, actividades científicas, deportivas o religiosas.

P/ Cifras preliminares. Para  2010 cifras para el periodo enero-junio.

Fuente: Cuarto Informe de Gobierno, Gobierno Federal. Anexo estadístico.2010
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Programa Nacional de Promoción y Acceso al 
Financiamiento para Pymes 

ü El Programa Nacional de Promoción y Acceso al Financiamiento,

dirigido a Pymes, registró un retroceso de más de 20% en la

aportación que recibió por parte del gobierno federal de 2009 a

2010.

ü De acuerdo con las estimaciones del gobierno, esta caída se verá

reflejada, de igual forma, en el número de Mypimes apoyadas y en

la generación de empleos, con bajas de alrededor de 44 y 27%,

respectivamente, al cierre del presente año.
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Programa Nacional de Promoción y Acceso al Financiamiento para Pymes, 

2007-2010

2007 2008 2009 2010*

Número de Mipymes 101064 84353 105174 58127

Número de nuevos empleos 44732 32604 52385 38229

Aportación de la SE
(millones de pesos)

1219.7 1823.4 4086.6 3233.7
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Fuente: Presidencia de la República, Cuarto Informe de Gobierno, 2010. 
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ÅEvoluciónde las reservasal 31 de diciembre, 2000-
2009(milesdemillonesdebarrilesdepetróleo
ÅProduccióndecrudoy gasnatural,2001-2009
ÅBalanzacomercialde hidrocarburosde Pemex,2001-
2009.

Reservas y producción de hidrocarburos
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Energía: Hidrocarburos 

ü Las reservas probadas de hidrocarburos mantienen una

tendencia a la baja, al menos, desde 2001; no obstante, ésta

se moderó en 2008 y 2009.

ü La producción de crudo, por su parte, mostró altibajos entre

2001 y 2006, pero en el periodo 2007-2009 bajó

constantemente hasta ubicarse en 2.6 millones de barriles

diarios, luego de que en 2004 tocó un punto máximo en la

última década de 3.4 millones.

ü El saldo positivo de la balanza comercial de hidrocarburos

ascendió a 16.5 mil millones de dólares en 2009, 10.8 mil

millones menos frente a su valor más alto de los últimos siete

años, el cual se registró en 2006.
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Evolución de las reservas al 31 de diciembre (miles de millones de barriles de petróleo)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Reserva 1P 23.5 21.9 20.1 18.9 17.6 16.5 15.5 14.7 14.3 14.0

Reserva 2P 44.8 42.7 37.0 34.9 33.5 32.3 30.8 29.9 28.8 28.2

Reserva 3P 56.2 53.0 50.0 48.0 46.9 46.4 45.4 44.5 43.6 43.1

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

m
ile

s
 d

e
 m

ill
o

n
e

s
 d

e
 b

a
rr

ile
s
 d

e
 c

ru
d

o

Fuente: Pemex, Informe de Reservas de hidrocarburos, 1 de enero de 2010.

Las reservas 1P son las probadas; 2P es la suma de probadas y probables, y 3P es la adición de las tres reservas.
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Producción de crudo y gas natural, cifras al cierre del año.

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Producción de crudo
miles de barriles diarios

3127 3177 3370 3382 3333 3256 3076 2792 2602

Producción de gas natural
millones de pies cúbicos diarios

4540 4423 4498 4572 4818 5356 5915 6289 6535
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Fuente: Presidencia de la República, Cuarto Informe de Gobierno, 2010, y Pemex, Informe de

productos petroleros, 1 de enero de 2010, en

http://www.ri.pemex.com/files/dcpe/petro/eprohidro_esp.pdf (fecha de consulta: 8 de septiembre de

2010).

http://www.ri.pemex.com/files/dcpe/petro/eprohidro_esp.pdf
http://www.ri.pemex.com/files/dcpe/petro/eprohidro_esp.pdf
http://www.ri.pemex.com/files/dcpe/petro/eprohidro_esp.pdf
http://www.ri.pemex.com/files/dcpe/petro/eprohidro_esp.pdf
http://www.ri.pemex.com/files/dcpe/petro/eprohidro_esp.pdf
http://www.ri.pemex.com/files/dcpe/petro/eprohidro_esp.pdf
http://www.ri.pemex.com/files/dcpe/petro/eprohidro_esp.pdf
http://www.ri.pemex.com/files/dcpe/petro/eprohidro_esp.pdf
http://www.ri.pemex.com/files/dcpe/petro/eprohidro_esp.pdf
http://www.ri.pemex.com/files/dcpe/petro/eprohidro_esp.pdf
http://www.ri.pemex.com/files/dcpe/petro/eprohidro_esp.pdf
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Concepto
Datos anuales Meta

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Saldo 11,374.8 14,444.1 17,856.4 22,320.8 27,378.0 25,643.5 26,069.2 16,509.0 14,372.9

Exportaciones 14,691.2 18,437.9 23,421.6 31,684.4 38,669.0 42,581.6 49,543.3 30,615.0 28,008.7

Petróleo crudo 13,392.2 16,676.3 21,257.9 28,311.1 34,704.0 37,937.5 43,341.5 25,693.2 23,866.4

Gas natural 4 0 0 78.9 71.8 350.5 316.3 103.5 88.7

Petrolíferos 1,182.1 1,612.4 1,929.2 2,951.0 3,570.8 4,051.5 5,536.8 4,671.0 3,879.3

Importaciones 3,316.4 3,993.8 5,565.2 9,363.5 11,291.6 16,938.2 23,474.1 14,106.1 13,635.3

Gas natural 775.4 1,526.2 1,715.1 1,397.9 1,134.5 995.7 1,423.6 632.8 780.8

Petrolíferos 2,495.1 2,423.3 3,791.6 7,858.7 10,028.5 15,797.5 21,892.8 13,309.8 12,687.6

Balanza comercial de hidrocarburos de Pemex, 2001 ï2009 (cifras en millones de dólares)

Fuente: Presidencia de la República, Informe de Gobierno, Primero, Segundo, Tercero y Cuarto, 2007ς2010.
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ÅTotaldeviviendas,1990-2010
ÅDistribución relativa de las viviendas por entidad
federativa,2010
ÅPorcentajedeviviendasconalgunacarencia,2010
ÅInversión ejercida en vivienda, 2000-2010 (miles de
millonesdepesosde2010)
ÅNúmerode financiamientosparavivienda,2000-2010
ÅParticipaciónen financiamientohipotecario,2010.

Vivienda



Vivienda

Å Eltotal nacionalde viviendasen 2010fue de 28.6 millones.

Å Entidadescon mayor número de viviendas: Estadode México, Distrito Federal,
Veracruz,Jaliscoy Puebla,lascualesconcentran40.7%del parquehabitacionaldel
país.

Å Baja CaliforniaSur, Colima,Campechey Tlaxcalason las entidadescon menor
númerode viviendas; juntasrepresentan2.8%del total.

Å Lasprincipalescarenciasen esterubro son: falta de agua,drenaje,sanitarioy piso
de tierra. Losporcentajesde lasviviendasque no contabancon estosserviciosen
2005eran: 14.6, 15.7, 9.9 y 13.5%respectivamente.

Å Entre2000y 2010la inversiónejercidaaumentó; lo cualpermitió financiar637mil
adquisicionesen 2009y para2010se programófinanciarmásde 1.1 millonesde
créditosy subsidios,conunainversiónde 252mil millonesde pesos.

Å El organismomásimportante en el financiamientootorgadoes Infonavit, con 43
de cadacien créditos otorgados. Le siguenlas entidadesfinancieras,con 15 de
cadacien(Fovissstecon9%y Fonhapocon10%).
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Gráfica 1. México: total de viviendas (1990-2010)

Fuente: INEGI,CensosGeneralesde Poblacióny Vivienda,1990, 2000y 2010y Conteosde Poblacióny Vivienda,1995y 2005.



Gráfica 2. Distribución relativa de las viviendas por entidad 

federativa, 2010
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Fuente: INEGI,XIIICensoGeneralde Poblacióny Vivienda,resultadospreliminares,2010.
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Fuente: INEGI, II Conteo de Población y Vivienda, 2005.

Gráfica 3. México: Porcentaje de viviendas con alguna carencia, 2010 



83Indicadores económicos y sociales 2010

Gráfica 4. Inversión ejercida en vivienda, 2000-2010

(miles de millones de pesos de 2010)
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Gráfica 5. Número de financiamientos para vivienda 2000-2010
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Gráfica 6. Participación en financiamiento hipotecario, 2010
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Fuente: Poder Ejecutivo Federal, Cuarto Informe de Gobierno, ñAnexoestadísticoò,Presidencia de la República, México, 2010.
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ÅEvolución de la pobreza por ingresos, 2000-2008 (millones de personas)

ÅEvolución de la pobreza por ingresos, 2000-2008 (porcentaje de personas)

ÅEvolución de la pobreza alimentaria según zona de residencia, 2000-2008

(porcentaje de hogares)

ÅEvolución de la pobreza de capacidades según zona de residencia, 2000-

2008 (porcentaje de hogares)

ÅEvolución de la pobreza de patrimonio según zona de residencia, 2000-

2008 (porcentaje de hogares)

ÅIndicadores en valores relativos de desarrollo social de la población

nacional y el 20% más pobre (2008)

ÅGasto para la superación de la pobreza, 2005-2010 (porcentajes)

ÅEvolución del Programa de Desarrollo Humano Oportunidades, 2000-

2010.

Pobreza



Pobreza

Å Losíndicesde pobrezaregistraronun descensocontinuohastael año2006.

Å En2008el total de poblacióncon algún tipo de pobrezafue de 50.6 millones; 6
millonesmásqueen 2006.

Å Lazonarural presentalos mayoresporcentajesde pobreza. Triplicalos valoresde
pobrezaalimentariay de capacidadesde lasáreasurbanas.

Å Existengravesdesigualdadesen los indicadoresde desarrollosocialy económico
entre loshabitantesdel país.

Å Las mayores desigualdadesse presentan en los niveles educativos, el gasto
promedioen alimentosy en el accesoa seguridadsocial.

Å Elgastopúblico federalpara la superaciónde la pobrezacomoporcentajedel PIB
seincrementóen 1 punto porcentualentre 2005y 2010.

Å Entre 2000 y 2010 se duplicó el número de familias atendidaspor el Programa
Oportunidades. Pasóde 2.4 millonesa 5.8 millonesde familias.
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Evolución de la pobreza por ingresos 2000-2008

(Porcentaje de personas)
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Evolución de la pobreza alimentaria según zona de residencia (2000-2008) 

(% de hogares)

Fuente: Estimaciones del Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social (CONEVAL),  con base en 

las Encuestas Nacionales de Ingreso y Gasto de los Hogares, (ENIGH)  2000- 2008
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